
 

 

    

 
 

     

АДМИНИСТРАЦИЯ   

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

21.06. 2018  с. Ирбейское    № 547-пг 

 

Об утверждении административного регламента предоставления 

администрацией Ирбейского района муниципальной услуги «Внесение 

изменений в разрешение на строительство» 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации    

от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, Федеральным законом от 27.07.2010           

№ 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг", постановлением администрации Ирбейского района   от 15.11.2010 № 

793-пг «Об утверждении порядка разработки и утверждения администрацией 

Ирбейского района административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг», руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить административный регламент предоставления 

администрацией Ирбейского района муниципальной услуги «Внесение 

изменений в разрешение на строительство» согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Главы района по вопросам строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

А.В. Шестакова. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

 

Глава района                                                                                      И.А. Анциферов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 
от 21.06. 2018 № 547-пг 

 

 

Административный регламент предоставления администрацией Ирбейского района 

муниципальной услуги «Внесение изменений в разрешение на строительство» 

 

1. Общие положения 

1.1. Наименование муниципальной услуги: «Внесение изменений в 

разрешение на строительство». 
1.2. Муниципальная услуга в соответствии с административным регламентом 

предоставляется администрацией Ирбейского района (далее - Администрация). 

 Структурные подразделения, ответственные за предоставление муниципальной 

услуги: отдел оперативного управления администрации Ирбейского района. 

1.3. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со 

следующими нормативными правовыми актами: 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» («Собрание законодательства РФ», 

06.10.2003, № 40, ст. 3822); 

Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004          № 190-ФЗ 

(«Российская газета», № 290, 30.12.2004, «Собрание законодательства РФ», 03.01.2005, № 1 

(часть 1), ст. 16, «Парламентская газета», № 5-6, 14.01.2005); 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2010, № 31, ст. 4179; 2011, № 15, ст. 2038; № 27, ст. 3873, ст. 3880; № 29, ст. 

4291; № 30, ст. 4587); 

Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» 

(«Парламентская газета», № 17, 08-14.04.2011, «Российская газета», № 75, 08.04.2011, 

«Собрание законодательства РФ», 11.04.2011, № 15, ст. 2036); 

Уставом Ирбейского района;  

настоящим Административным регламентом.  

1.4. Заявителями при предоставлении муниципальной услуги являются застройщики (за 

исключением государственных органов и их территориальных органов, органов 

государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного 

самоуправления), либо их уполномоченные представители, обратившиеся с запросом о 

предоставлении муниципальной услуги, выраженным в письменной или электронной форме 

(далее – уведомление). 

 

2. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной  услуги 

2.1. Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной услуги 

2.1.1. Информация о муниципальной услуге предоставляется непосредственно в 

Администрации при личном приеме заявителей, с использованием средств телефонной 

связи, посредством размещения в информационно-телекоммуникационных сетях общего 

пользования. 

Место нахождения Администрации: 663650 Красноярский край, Ирбейский район, с. 

Ирбейское, пер. Красноармейкий, 2. 

consultantplus://offline/ref=956ABADB2D34ED6528D7F0FFEAF4B175496C7539C5281572B7DFBA9C5073BFCFD7D244C16C1396DEV472K


 

 

Режим работы Администрации: ежедневно в понедельник с 8.00 до 17.00, со вторника 

по пятницу с 8.00 до 16.00, (перерыв на обед с 12.00 до 13.00), выходные дни - суббота, 

воскресенье. 

Телефон приемной Администраци: 8(39174) 31-3-47, факс 31-3-47. 

Телефоны специалистов отдела оперативного управления администрации Ирбейского 

района: 8(39174) 31-9-61. 

Информирование о ходе исполнения муниципальной услуги осуществляется 

исполнителями при личном контакте с заявителем, с использованием средств почтовой, 

телефонной связи. 

Информация о приостановлении предоставления муниципальной услуги или об отказе 

в ее исполнении направляется заявителю заказным письмом и дублируется по телефону, 

указанному в заявлении (при наличии соответствующих данных в заявлении). 

Информация о сроке завершения оформления документов и возможности их получения 

заявителем сообщается при подаче документов и при возобновлении муниципальной услуги 

после ее приостановления, а в случае сокращения срока – по указанному в заявлении 

телефону. 

2.1.2. При личном обращении заявителя, а также обращении в письменной 

(электронной) форме специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 

предоставляет заявителю подробную информацию о порядке предоставления 

муниципальной услуги. 

2.1.3. Заявитель имеет право на получение сведений о ходе исполнения муниципальной 

услуги при помощи телефона или посредством личного посещения в дни и часы работы 

органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

2.1.4. Для получения сведений о ходе исполнения муниципальной услуги заявителем 

указываются (называются) дата и (или) регистрационный номер заявления. Заявителю 

предоставляются сведения о том, на каком этапе (в процессе выполнения какой 

административной процедуры) исполнения муниципальной услуги находится 

представленное им заявление. 

2.1.5. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги предоставляется 

бесплатно. 

2.2. Результат предоставления муниципальной услуги 

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

принятие решения о внесении изменений в разрешение на строительство; 

отказ заявителю в предоставлении муниципальной услуги. 

2.3. Срок предоставления муниципальной услуги 

Максимальный срок предоставления муниципальной услуги – не более чем десять 

рабочих дней со дня получения письменного уведомления заявителя о переходе к нему прав 

на земельные участки, права пользования недрами, об образовании земельного участка, об 

изменении проектной документации на объект, находящийся в стадии строительства. 

2.4. Перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги 
Для предоставления муниципальной услуги необходимы следующие документы: 

2.4.1. При приобретении права на земельный участок, в отношении которых выдано 

разрешение на строительство: 

2.4.1.1. Уведомление физического или юридического лица в письменной форме о 

переходе к нему прав на земельные участки, с указанием реквизитов правоустанавливающих 

документов на такие земельные участки. 

2.4.1.2. Правоустанавливающие документы на такие земельные участки. 

2.4.2. В случае образования земельного участка путем объединения земельных 

участков, в отношении которых или одного из которых выдано разрешение на 

строительство: 



 

 

2.4.2.1. Уведомление физического или юридического лица, у которого возникло право 

на образованные земельные участки с указанием реквизитов решения об образовании 

земельных участков, принятое в соответствии с земельным законодательством 

исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления. 

2.4.2.2. Решение об образовании земельных участков, если в соответствии с земельным 

законодательством решение  об образовании земельного участка принимает исполнительный 

орган государственной власти или орган местного самоуправления. 

2.4.3. В случае образования земельных участков путем раздела, перераспределения 

земельных участков или выдела из земельных участков, в отношении которых выдано 

разрешение на строительство: 

2.4.3.1. Уведомление физического или юридического лица, у которого возникло право 

на образованные земельные участки с указанием реквизитов решения об образовании 

земельных участков, принятое в соответствии с земельным законодательством 

исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления и 

градостроительного плана земельного участка, на котором планируется осуществить 

строительство, реконструкцию объекта капитального строительства. 

2.4.3.2. Решение об образовании земельных участков, если в соответствии с земельным 

законодательством решение  об образовании земельного участка принимает исполнительный 

орган государственной власти или орган местного самоуправления. 

2.4.3.3. Градостроительный план земельного участка, на котором планируется 

осуществить строительство, реконструкцию объекта капитального строительства. 

2.4.4. В случае переоформления лицензии на пользование недрами: 

2.4.4.1. Уведомление нового пользователя недр с указанием реквизитов решения о 

предоставлении права пользования недрами и решения о переоформлении лицензии на право 

пользования недрами. 

2.4.4.2. Копия решения о предоставлении права пользования недрами. 

2.4.4.3. Копия решения о переоформлении лицензии на право пользования недрами. 

2.4.5. Разрешение на строительство. 

2.4.6. Документы, указанные в подпунктах 2.4.1.1, 2.4.2.1, 2.4.3.1, 2.4.4.1 пункта 2.4 

настоящего Административного регламента, должны быть представлены заявителем 

самостоятельно. 

2.4.7. Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в 

подпунктах 2.4.1.2, 2.4.2.2, 2.4.3.2, 2.4.3.3, 2.4.4.2, 2.4.4.3, 2.4.5 пункта 2.4 настоящего 

Административного регламента, запрашиваются администрацией в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия, если они не были представлены 

заявителем самостоятельно. 

2.4.8. В случае, если в Едином государственном реестре прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним не содержатся сведения о правоустанавливающих документах на 

земельный участок, копии таких документов обязано представить физическое или 

юридическое лицо, к которому перешли права на земельный участок, в отношении которого 

выдано разрешение на строительство. 

2.4.9. Документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, могут 

быть направлены в форме электронного документа с использованием Единого портала или 

Регионального портала. В этом случае документы подписываются электронной подписью в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.5. Перечень оснований для отказа в приеме документов 

Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги: 

в письменной    (электронной)   форме уведомления не указаны фамилия заявителя, 

либо наименование юридического лица, направившего уведомление, почтовый адрес, по 

которому должен быть направлении ответ, или адрес электронной почты (в случае, если 

ответ должен быть направлен в форме электронного документа); 



 

 

текст письменного (в том числе в форме электронного документа) уведомления не 

поддается прочтению. 

2.6. Перечень оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги 

Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги отсутствуют.

  

2.7. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), 

выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении муниципальной 

услуги 

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, отсутствуют. 

2.8. Размер платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется на бесплатной основе. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме, а 

также особенности выполнения административных процедур 

в многофункциональных центрах 

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении муниципальной 

услуги 

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные 

процедуры: 

прием и регистрация документов; 

формирование и направление межведомственных запросов; 

рассмотрение уведомления и представленных документов  и принятие решения о 

внесении изменений или отказе во внесении изменений в разрешение на строительство; 

регистрация и выдача документов заявителю. 

3.2. Описание последовательности действий при приеме и регистрации документов 

Основанием для начала административной процедуры является обращение заявителя в 

орган, предоставляющий муниципальную услугу, с уведомлением и документами, 

необходимыми для предоставления муниципальной услуги. 

Заявители подают (направляют) документы непосредственно в администрацию либо 

через многофункциональный центр (при его наличии). 

Уведомление заявителя о переходе прав на земельный участок (земельные участки), 

права пользования недрами, об образовании земельного участка (земельных участков) либо 

об изменении проектной документации на объект, находящийся в стадии строительства, 

может быть подано в электронном виде с использованием Единого портала, Регионального 

портала. 

Специалист, ответственный за прием и регистрацию документов, устанавливает 

наличие оснований, указанных в пункте 2.4 настоящего Административного регламента, и, в 

случае, отсутствия указанных оснований: 

регистрирует в установленном порядке поступившие документы; 

оформляет уведомление о приеме документов и направляет его заявителю; 

направляет документы на рассмотрение специалистом, ответственным за 

предоставление муниципальной услуги. 

При наличии вышеуказанных оснований специалист, ответственный за прием и 

регистрацию документов, уведомляет заявителя об отказе в приеме документов, если 

фамилия и почтовый (электронный) адрес заявителя поддаются прочтению. 



 

 

В случае представления документов через многофункциональный центр (при его 

наличии) уведомление о приеме (отказе в приеме) документов может быть выдано 

(направлено) через многофункциональный центр. 

Результатом выполнения административной процедуры будет являться регистрация 

поступивших документов и выдача (направление) уведомления о приеме документов, либо 

выдача (направление) заявителю уведомления об отказе в приеме представленных 

документов. 

3.3. Описание последовательности действий при формировании и    направлении 

межведомственных запросов 

Основанием для начала административной процедуры является поступление 

уведомления и документов специалисту, ответственному за предоставление муниципальной 

услуги. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, в соответствии с 

установленным порядком межведомственного взаимодействия осуществляет подготовку и 

направление запросов о предоставлении документов и сведений, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры не может превышать 2 

дней с момента регистрации документов. 

3.4. Описание последовательности действий при рассмотрении уведомления и 

представленных документов и принятии решения о внесении изменений или отказе во 

внесении изменений в разрешение на строительство. 

Основанием для начала административной процедуры является поступление 

документов специалисту, ответственному за предоставление муниципальной услуги. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, проводит 

проверку документов и правильность их оформления в соответствии с требованиями 

действующего законодательства. 

В случае наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, готовит уведомление 

об отказе в предоставлении муниципальной услуги, и направляет его уполномоченному 

должностному лицу на подпись. 

В случае отсутствия вышеуказанных оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, специалист, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги, осуществляет подготовку решения о внесении изменений в разрешение на 

строительство и направляет на согласование и утверждение в соответствии с установленным 

порядком. 

Результатом выполнения административной процедуры является принятие 

администрацией решения о внесении изменений в разрешение на строительство либо об 

отказе во внесении изменений в разрешение на строительство с указанием причин отказа. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры не может превышать 2 

дней с момента поступления документов (сведений, информации), полученных в порядке 

межведомственного взаимодействия. 

3.5. Описание последовательности действий при регистрации и выдаче документов 

заявителю 

Решение о внесении изменений в разрешение на строительство либо уведомление об 

отказе в предоставлении муниципальной услуги после подписания уполномоченным 

должностным лицом направляется на регистрацию с последующей выдачей (направлением) 

заявителю. 

В случае представления документов через многофункциональный центр (при его 

наличии) решение о внесении изменений в разрешение на строительство либо уведомление 

об отказе в предоставлении муниципальной услуги могут быть выданы (направлены) через 

многофункциональный центр. 



 

 

Максимальный срок выполнения административной процедуры не может превышать 2 

дней с момента подписания уполномоченным должностным лицом результата 

предоставления муниципальной услуги. 

 

4. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной 

услуги 
4.1. Контроль за соблюдением последовательности административных действий, 

определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги, 

полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги осуществляет начальник 

отдела оперативного управления администрации района. 

4.2.  Постоянно осуществляется текущий контроль, специальный контроль 

осуществляется в связи с поступлением жалоб от заявителей.  

4.3. Персональная ответственность специалистов, ответственных за исполнение 

административных процедур, закрепляется в их должностных регламентах в соответствии с 

требованиями законодательства. 

4.4. Контроль за соблюдением последовательности административных 

действий, определенных административными процедурами по предоставлению 

муниципальной услуги, включает в себя выявление и устранение нарушений 

прав заявителей на предоставление муниципальной услуги, рассмотрение, 

принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащие 

жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц администрации 

района. 
 

5. Порядок обжалования действий (бездействия) должностного лица, а также 

принимаемого им решения при исполнении муниципальной услуги 

5.1. Заявитель имеет право на обжалование действий или бездействия должностных лиц 

Администрации в досудебном и судебном порядке. 

В досудебном порядке действия или бездействие специалистов Администрации 

обжалуются главе Ирбейского района. 

Заявитель может сообщить главе Ирбейского района о нарушении своих прав и 

законных интересов, противоправных действиях или бездействии специалистов 

Администрации, нарушении положений Административного регламента, некорректном 

поведении или нарушении служебной этики. 

5.2. Основанием для начала досудебного обжалования является поступление в 

Администрацию жалобы, поступившей лично от заявителя, направленной в виде почтового 

отправления или по электронной почте. 

Жалоба рассматривается в порядке, установленном Федеральным законом от 

02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

Срок рассмотрения жалобы не должен превышать тридцать дней с момента ее 

регистрации. 

В исключительных случаях глава Ирбейского района, иное уполномоченное на то 

должностное лицо вправе продлить срок рассмотрения жалобы не более чем на 30 дней, 

уведомив о продлении срока ее рассмотрения заявителя. 

Письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения жалобы, направляется 

заявителю. 

5.3. Споры, связанные с действиями (бездействием) должностных лиц и решениями 

Администрации, осуществляемыми (принимаемыми) в ходе исполнения муниципальной 

функции, разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Обжалование производится в сроки, по правилам подведомственности и подсудности, 

установленным процессуальным законодательством Российской Федерации. 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  

к административному регламенту 

от 21.06.2018 № 547-пг 

 
 
 

БЛОК-СХЕМА 
предоставления администрацией Ирбейского района муниципальной услуги «Внесение 

изменений в разрешение на строительство» 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассмотрение заявления и представленных документов и 

принятие решения о внесении изменений или отказе во 

внесении изменений в разрешение на строительство 

Прием и регистрация документов 

Формирование и направление 

межведомственных запросов  

Регистрация и выдача документов заявителю 

Уведомление об 

отказе в приеме 

документов 

Проверка документов на наличие оснований для отказа 

Уведомление о приеме документов 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

Уведомление заявителя об отказе в 

предоставлении муниципальной 

услуги 

Решение о внесении изменений в 

разрешение на строительство 


